
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  39 del  26/03/2019 
 

Servizio Tecnico  
 

Servizio:Sportello Unico per l'Edilizia e Ambiente 

 

 

OGGETTO: MODALITA DI GESTIONE DEI CONTROLLI RELATIVI ALL 

'ART. 13 LR 19.2008 - NORME PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

SISMICO  
 

 Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2019 del 4.1.2019, inerente la nomina del 
Responsabile dei Servizio 3° - Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, ambiente, 
LL.PP. e degli uffici ad esso connessi  per l’anno 2019; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 8 del 7.3.2018 relativa “Approvazione bilancio 
di previsione 2018/2020 e relativi atti allegati”; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 7.3.2018 relativa a “Approvazione nota 
aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2018/2020”; 
 
Viste le deliberazioni del C.C. n.10 del 29.3.2018, n. 16 del 28.4.2018, n.17 del 
28.5.2018, n. 24 del 22.6.2018, n. 25 del 31.7.2018, n.32 del 28.9.2018 e n. 37 
del 27.11.2018 relative a variazioni al bilancio di previsione 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 75 del 12.9.2018 relativa a variazione al bilancio 
di previsione 2018/2020; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 7.3.2018 con la quale 
viene approvato il PEG definitivo 2018-2020; 
 

Viste le deliberazioni di G.C. n.  30 del 29.3.2018, n. 51 del 28.5.2018, n. 58 del 
22.6.2018, n. 64 del 31.7.2018, n. 76 del 12.9.2018, n.88 del 28.9.2018 e n. 96 
del 27.11.2018 relative a variazioni di PEG; 
 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Considerato che il Ministero dell’Interno: 
 

- con Decreto del 7.12.2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 292 del 17.12.2018,  



 

2 di 3 

ha differito al 28.02.2019 il termine per la deliberazione del  bilancio di previsione da  
parte degli enti locali per il 2019/2021; 
 

- con successivo Decreto del 25.01.2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, n. 28 del 02.02.2019, è stato disposto l’ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 
dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 
 
Considerato che il comma 5 dell’art 163 del TUEL prevede che: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 
 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti”; 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che il Comune di Palagano è caratterizzato da un territorio a bassa 
sismicità (OPCM 3274/2003 aggiornata con Deliberazione Giunta Regionale n. 
1435 del 21.7.2003 e ss.mm.ii) 
 
RILEVATO che per il Comune di Palagano l'avvio e la realizzazione dei lavori 
edili indicati dall'articolo 9, comma 1, è subordinato al deposito presso lo 
Sportello unico per l'edilizia del progetto esecutivo riguardante le strutture 
redatto dal progettista abilitato in conformità alle norme tecniche per le 
costruzioni e alle disposizioni di cui all'articolo 93, commi 3, 4 e 5 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 380 del 2001; 
 
RILEVATO che risulta comunque necessario l’iter di Autorizzazione Sismica per i 
fabbricati di cui all’Art. 11 comma 2; 

Vista la LR 19/2008 Art. 13 la quale riporta: “Il progetto esecutivo riguardante le 
strutture e le relative asseverazioni sono presentati allo Sportello unico per 
l'edilizia, il quale procede alla verifica di completezza e regolarità della 
documentazione presentata, nell'ambito dell'attività di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera a), e all'articolo 13, comma 3 della legge regionale n. 31 
del 2002, e restituisce all'interessato l'attestazione dell'avvenuto deposito.  
La struttura competente, nel corso dei controlli sui titoli edilizi previsti dagli 
articoli 11, commi 3 e 4, e 17 della legge regionale n. 31 del 2002, procede 
all'esame dei progetti depositati nonché dei lavori in corso o ultimati, per 
verificare l'osservanza alle norme tecniche per le costruzioni”; 
VISTA: 

- Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 13 del 
30/05/2018, avente per oggetto “Convenzione per il conferimento all’ Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico delle funzioni fondamentali in materia sismica”; 



 

3 di 3 

RILEVATO che dal 1 luglio 2018 in virtù di quanto sopra esposto è entrato in esercizio il  

"Servizio sismica Unione del Distretto Ceramico" che comprende i Comuni di Sassuolo, 

Frassinoro, Palagano, Montefiorino, Maranello, Fiorano, Formigine, Prignano sulla Secchia. in 
attuazione dell’art. 3 LR 31.10.2008 n. 19; 
RILEVATO che ai sensi dell’Art. 1 comma 2 della suddetta convenzione la struttura 
costituita fornisce supporto relativamente ai controlli dei progetti depositati e verifica dei 
lavori in corso o ultimati; 
RILEVATO che, in ragione di quanto precedentemente esposto, si ritiene opportuno 
procedere alla verifica della totalità dei progetti sismici depositati ai sensi dell’Art. 13 LR 
19.2008 e quindi inviarli alla struttura sismica competente in convenzione; 

DETERMINA 

 
1) Di procedere al controllo di cui all’Art. 13 LR 19.2008 mediante l’invio di 

tutti i progetti sismici depositati alla struttura competente in materia 
servizio intercomunale per le pratiche sismiche dei Comuni di Sassuolo, 
Montefiorino, Palagano e Frassinoro; 
 

2) Di Stabilire che i progetti oggetto di controllo saranno quelli depositati 
dalla data del 1.1.2019; 

 
3) Di Stabilire che il Servizio Intercomunale per le pratiche sismiche 

rilascerà allo sportello unico per l’edilizia il parere relativo ad ogni progetto 
presentato anche  in data successiva all’avvio e alla realizzazione dei 
lavori; 
 

4) Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti e al servizio intercomunale per 
le pratiche sismiche dei Comuni di Sassuolo, Montefiorino, Frassinoro e 
Palagano; 

 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Servizio Tecnico 

Cesare Cappelletti / INFOCERT 
SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


